At contra sancta oboedientia salus est omnium fidelium, genitrix virtutum caelos aperiens, homines de terra levans, coabitatrix angelorum, cibus omnium sanctorum. Haec concordias servat in angelis, pacem nutrit in religiosis, tranquillitatem

45 generat in civibus, sine qua nec familia regi bene potest, nec subsistere diu respublica. Haec est sponsa Dei, haec est scala, per quam caelum ascenditur, haec est quadriga, qua subvectus est Elias in paradisum. Haec humilitatem nutrit, patientiam

28-29 Ps. 48, 13.      46-48 Cf. 4 Reg. 2.

21 tamen] AB tandem W      22 ad] om. B      30 deiecit] AB eiecit W  
37 quo] AB qui WV      38 odia] AWV odium B

probat, mansuetudinem examinat. Hanc sancti angeli semper custodiunt, insensibilia, vegetabilia et plantae observant, sol quippe a sua semita aut luna non deviat, ad nutum Dei campi floribus ornantur, terra pluvia fecundatur, floribus crispatur, in vere citharizat philomena, cantant psalmodiae aviculae. Et breviter: non est in mundo quidpiam, quod a sua semita per inoboedientiam claudicaret.

50

Sed quid immoramus in creaturis oboedientiam sanctam commendantes, cum ipsa sapientia Patris Dei, cui ‘omne desiderabile comparari non potest’, ex oboedientia passa est contumeliam crucis, non pro sua, sed utique nostra utilitate et salute. Ecce, quanta vis est oboedientiae! Haec caelum aperit et infernum claudit, quod Dei Filium de summis caelorum ad terram posuit, quatenus ad homines ut homo veniens et hominibus cohabitans, non faceret voluntatem suam, sed eius, qui ipsum misit: Patris.

60

Si ergo Christus factus est Patri oboediens usque ad mortem, si angeli sancti excellentiores nobis Deo semper oboediunt, si caelum, terra, elementa et elementata oboedientiae leges servant, constat quod qui oboedientiam non habet, ad familiam Dei non spectat. Et ideo, fili, quia sapientia Dei, Deus trinus, cui ‘omne desiderabile comparari non valet’, requirit a te oboedientiam.

65

Primum oboedias Deo, deinde praelato vel principi, magistro, patri, abbatи vel maiori tuo in licitis et honestis, sciens secundum Apostolum, quod „qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit”. Alioquin, si abbas praecipit aliquid monacho

70

61-64 Cf. Io. 6, 38-39.

65 Cf. Phil. 2, 8.

73-74 Rom. 13, 2.

51 deviat] *om.* B52 ornantur... floribus] *om.* B

56 immoramus]

AB miramur WV

57 Dei] *om.* W58 ex oboedientia] *om.* AB

est] ABW et V

59 crucis] *om.* AB

60 Haec] AB quae WV

62 ut] AWV et B

63 faceret] WV haberet AB

66 si] AWV nisi B

68 constat quod] AWV constatque B

74 aliquid] AB quidpiam W

75 contra regulam in illo, in quo dispensare non potest, similiter si quis praelatorum praecipiat aliquid malum, immo, secundum Augustinum, *Ad fratres eremitas* in quodam sermone, qui incipit: ‘In omnibus operibus tuis’, „si angelus vel archangelus hoc tibi praeciperet, non credas illi, quia nec Christus, Dei Filius  
80 benedictus, potest nobis hoc praecipere”. Haec ille.

Libenter itaque praelato, libentius Deo oboedias et voluntate propria mandatis ipsorum oboedias, simpliciter oboediendo sine quaestionibus, sine murmurationibus, sine excusationibus. Ipsorum pareas in licitis et salutiferis voluntati, ita ut  
85 merito uterque de te dicere possit illud *Psalmi*: „In auditu auris oboedivit mihi”. Libenter et simpliciter oboediendo laetus facias et impleas praeceptum, serenitas enim in vultu et in sermone dulcedo multum roborant oboedientiam. Hinc David oboediens Deo saltat ante arcam et hilaritatem, quam concepit oboediendo interius, foris ostendit, *II Regum VI*.

Praeterea Deo et praelato velociter oboedias, exemplo prophetam, qui ait: „Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum”. Fidelis quippe subditus aut servus morari nescit, non exspectat crastinum, ignorat tarditatem, praecipientem praevenit, oculos visui parat, aures auditui, linguam voci, pedes itineri, et se totum colligit, ut imperatoris impletat voluntatem. Exemplo Zachaei, qui ad vocem Domini „festinans descendit et suscepit eum gaudens”, *Lucae XIX*.

Viriliter, fili, quae tibi Deus praecipit vel praelatus, adimpleras, etiamsi tribulatio immineat, si persecutio instet, si peccatores

78-80 PSEUDO-AUGUSTINUS, *Ad fratres in eremo commorantes*, sermo 5 (PL 40, 1243).      85-86 Ps. 17, 45.      88-90 Cf. 2 Reg. 6.  
92-93 Ps. 118, 32.      97-98 Lc. 19, 6.

82-83 oboediendo] om. W      85 uterque] om. W      86 facias] W  
faciat AB      89 saltat] AW faciat B      93 dilatasti] AWV dilasti B  
96 impletat] AW impleas B

laqueum imponunt, si maligni spiritus iter praepediunt. Nihil timeas adversi, nihil cures contrarii, sed dicas: ‘Praesto sum, „paratus sum et non sum turbatus”’. Humiliter oboedias et exaltaberis a Domino. Unde Dominus dixit ad David: „Cum essem parvulus in oculis tuis, factus es caput”, *I Regum* XV. Parum 105 tamen tibi oboedire proficiet, si non usque in finem oboediveris, exemplo Christi, qui pro nobis factus est oboediens usque ad mortem. Et ideo oboedias perseveranter, quia „qui perseveraverit, salvus erit”, *Matthaei* X.

Ex quo patet, quod non tenet oboedientiam, qui sequitur 110 propriam voluntatem, nam ideo „melior est oboedientia quam victima”, secundum beatum Gregorium, ultimo *Moralium*, „quia per victimas aliena caro, per oboedientiam vero voluntas propria mactatur”.

Item patet, quod non bene proficit in ordine aut sancta 115 congregatione, qui contra praeceptum praelati murmurat vel evasiones aut excusationes quaerit habere. Hinc Salomon ait: „Dicit piger: ‘Leo est foris, fovea est, cadam in eam’”. Item, qui in tristitia mandatum implet, poenam evadit, sed mercedem non accipit, „hilarem enim datorem diligit Deus”. Item, qui mandatum 120 praelati sui adimplere procrastinat, hoc ipso desidem et tardum se ad oboediendum demonstrat. Item fixam oboedientiam non habet, qui tempore prosperitatis oboedit et in tempore adversitatis oboedire dissimulat. Item, qui humiliter non oboedit, non censetur oboedire. Item non sufficit ad vitam virtuosam 125 inhoare oboedientiam, sed in ea usque ad finem perseverare.

103 Ps. 118, 60.        104-105 1 Reg. 15, 17.        108-109 Mt. 10, 22.  
 111-112 1 Reg. 15, 22.        112-114 GREGORIUS MAGNUS, *Moralia*, XXIX, 14, 28 (CCSL 143B, p. 1792). Cf. Grat. C. 8, 1, 10 (F I 593).  
 118 Cf. Prov. 22, 13-14.        120 2 Cor. 9, 7.

105 es] WV est AB        110 qui sequitur] *om.* AB        117 habere] WV  
*om.* AB

Legite igitur iuvenes, discite senes prudentiam, accipite virgines et viduae, immo et matrimonio deditae, disciplinam. Filius oboediat patri, discipulus magistro, monachus abbatii,  
130 clerus pontifici, populus et proceres regni regi vel principi, familia patrifamilias et omnis subditus praelato suo ecclesiastico vel saeculari in licitis et honestis; et tanto perfectius, quanto magis professione, regula, sponsione aut iuramento ad oboedientiam se astrinxit. Non pigeat vos oboedire principibus vestris aut  
135 praelatis, nedum bonis et modestis, sed etiam dyscolis, propter illum, a quo sive providente, sive sinente „ad vindictam malorum, laudem vero bonorum” potestatem receperunt, „non est enim potestas nisi a Deo”.

Attendite, qualis fuit oboedientia et quam efficax anti-  
140 quorum! Unde legitur libro II, *De vitis patrum*, parte XIV, ubi inter cetera, „de quodam, qui dimissa una parte litterae, scilicet ‘o’ non scripta, cum esset vocatus ab abbatte”, et „de alio, qui proiecit filium in fluvium”. Item parte XV legitur „de illo, qui dimisit cultellum in pisce inciso, cum esset vocatus ab abbatte”.  
145 Similiter narrat Severus in suo *Dialogo*, de mirabili oboedientia cuiusdam religiosi, cui praecepit abbas rigare virgam aridam, qui per duo millaria propriis humeris portavit aquam, donec tertio anno floruit. Et ibidem narrat de alio, qui promisit omnem oboedientiam abbatii, ita quod et in ignem ire vellet,  
150 si abbas imperaret, cui cum abbas iussisset intrare clibanum, non distulit et flamma cessit ei, ut pueris Hebraeis. Similiter

136-137 1 Pe. 2, 14.      137-138 Rom. 13, 1.      140-142 *Verba seniorum*, 14, 5 (PL 73, 949A).      142-143 *Verba seniorum*, 15, 8 (PL 73, 949D).  
143-144 *Verba seniorum*, 15, 43 (PL 73, 961D).      145-148 Cf. SULPICIUS SEVERUS, *Dialogi*, 1, 19 (SChr 510, p. 176-178).      148-151 SULPICIUS SEVERUS, *Dialogi*, 1, 18 (SChr 510, p. 174-176).

133 oboedientiam] AB oboediendum W      144 ab abbatte] AB ad abbatem W  
145 Severus] corr. Severius AB Sonorius W      146 rigare] AW rigore B

narrat Cassianus, libro primo *Collationum*, de quodam, qui ad imperium senis saxum evolvere toto nisu contendebat, quod multae turbae hominum movere non possent; et explicat etiam de quodam nobili, cui senex praecepit, ut decem sportas per 155 plateas humeris deferret ad vendendum, et ut diutius in hoc officio teneretur, non simul uni, sed singillatim venderet; quod ille devote implevit. Similiter legitur de discipulo beati Benedicti, qui cucurrit super aquam, nec scivit esse aquam, quod sanctus vir Benedictus non suis meritis, sed oboedientiae disci- 160 puli, scilicet Mauri, attribuit.

Non solum autem religiosi aut christiani fuerunt oboedientes superioribus suis, immo et milites gentiles suis superioribus, prout ait Valerius, libro II, capitulo II, ubi inter cetera narrat, qualiter milites erant oboedientes principibus suis in disciplina suscipienda et in stando in acie pro dispositione. Et ibidem narrat de quodam, qui „edixit, quod si quis fugiens castra petisset, pro hoste interficeretur; qua severitate milites compressi hostes vicerunt”.

Ex quibus patet, quod sicut militi stare in acie necesse est 170 principi oboedire, ita cuilibet subdito necesse est, ut oboediat suo principi vel praelato, et sicut non facile occiditur, qui locum suum inter milites tenet et ordinem, ita nec facile damnatur, qui non sequitur propriam voluntatem. Et ideo dixit quidam senex, prout legitur in *Vitis patrum*, quod „non pugnant nobis- 175 cum daemones, quando non facimus nostras voluntates, quia

152-154 Cf. IOANNES CASSIANUS, *De institutis coenobiorum*, IV, 26 (CSEL 17, p. 65). 155-158 Cf. IOANNES CASSIANUS, *De institutis coenobiorum*, IV, 29 (CSEL 17, p. 67-68). 164-169 VALERIUS MAXIMUS, *Facta et memorabilia*, 2, 7, 10 (t. 1, p. 125). 175-177 Verba seniorum, 10, 62 (PL 73, 923A).

153 nisu] W nisi AB 154 turbae] corr. sec. ed. terrae ABWV expli-  
cat] AB exemplificat W 161 scilicet] om. W Mauri] AB manu(?) W  
163 superioribus] AB principibus W 175 quod] ABW quia V

ipsae voluntates daemones factae sunt”, „propria enim voluntas est murus inter Deum et hominem, quam si homo relinquerit, dicere potest: ‘In Deo meo transgrediar murum’.

180 Sed, o Deus meus, „quis dabit capiti meo aquam et oculis meis imbre lacrimarum”, ut deplorare valeam statum christianorum, praesertim spiritualium et religiosorum, iam ad nihilum quasi redactorum! Quae enim congregatio aut quod capitulum velit habere praelatum ad praecipiendum? Nonne potius ad 185 serviendum, aut ad docendum, nonne potius ad laute vivendum, aut ad fervendum in Deo, nonne potius ad vagandum cum mundo. Nolunt quippe virtuosos regnare, sed potius socios tenebrarum. Non quaerunt voluntatibus praelatorum assentire, sed ut ipsi praelati voluntates ipsorum studeant adimplere. Si 190 iustos, si zelantes vident, invident, accusant, linguas venenatas acuunt; quaerunt, quomodo resistant, qualiter excusationes in peccatis habeant.

O Domine, „omnes corrupti et abominabiles facti sunt quasi universi! Non est, qui faciat bonum, non est usque ad 195 unum”. Capitula per conspirationes, per carnem et sanguinem, per favores eligunt, principes per impressiones et vim impriment et erigunt. Rarissima est congregatio, quae non rumpat oboedientiam et pro magna parte non sequatur propriam voluntatem. Omnes tamen tales confusionem reportabunt 200 a Christo, et quod oboedientem non sequentur et cum superbo et inoboediente diabolo habebunt, nisi digne poenituerint, portionem.

177-179 Ps. 17, 30; *Verba seniorum*, 10, 60 (PL 73, 922C).      180-181 Ier.  
9, 1.      193-195 Ps. 13, 1.

178 homo] *om. B*      185 laute] W laude AB      187 virtuosos] AW  
virtuosas BV potius] *om. W*      194 est] *om. B*      197 erigunt] AB  
eligunt WV      199 tamen] W autem AB vero V

Vos vero in Christo dilecti, pensate, quia ‘omne desiderabile  
Deo vestro comparari non potest’ Et ideo non vestram sed suam  
facite voluntatem, ut facientes, quae iussit, libenter, simpliciter, 205  
celeriter, viriliter et constanter, velut filii adoptionis aeternam  
consequi valeatis hereditatem. Ad quam nos etc.

207 nos etc.] AW nos perducat etc. B

## SERMO CI

SERMO DE UNITATE ET PACE SERVANDA, ET QUOD INTER  
MALOS NON EST DEUS VIVENS, SED DIABOLUS SCINDENS

*Af. 255ra-256rb; Bf. 222rb-223ra; Wf. 193rb-194rb*

- 5 „Melius est duos esse quam unum”, *Ecclesiastis* IV. Sapientissimus Salomon considerans, quod habens socium bonum et fidelem habeat suae societatis emolumentum, docet nos, quod ‘melius est duos esse quam unum’ nam „si unus ceciderit, ab altero fulcietur”. Et ideo „vae homini soli, quoniam si ceciderit, non habet suble-
- 10 vantem”, praesertim illi, qui non vult subici divinae potestati aut suo principi vel maiori. Quis enim hunc sublevabit cadentem, cum sibi soli vagus incedat, nulli oboediat, Deum non timeat, homines non vereatur, et quasi ovis erronea hincinde voluntate capitosa per abrupta vitiorum vagatur. Quis respondebit pro
- 15 illo? Nullus utique alias nisi ipse, qui concepit inobedientiam, ex inobedientia parturivit iniustitiam et tandem propter cordis duritiam peperit iniquitatem. Ubi ergo fidelis est et concors in bono communicatio: adest, qui sublevet, adest, qui consultat, erigat et dirigat cadentem, licet solitarius et capitosus, qui
- 20 proprium caput erroneum et non superioris divina lege, sacris consiliis aut persuasionibus sequitur informatum, non habeat sublevantem.

5 Eccle. 4, 9.        8-10 Eccle. 4, 10.

7 habeat suae] AB habeatque W        10 praesertim] AW ut praesertim B  
divinae] AB divini W        12 sibi] *om.* B

Et sic utique ‘melius est duos esse quam unum’. Duos vide-  
licet in bono unanimis, qui ambulant in domo Domini cum  
consensu et sunt unius moris in domo, qui se mutuo promovent  
vicissim, honorant alternatim, sibi invicem condescendunt et  
infirmitatem, quantum absque peccato est possibile, alter alte-  
rius portant et onera supportant et portiuntur. Decet enim, ut  
qui sunt socii consolationum, sint socii tribulationum, exemplo  
Ioannis Aquilae, qui ait in *Apocalypsi*: „Ego Ioannes, frater vester  
et socius in tribulatione”. Et hinc est, quod ait Augustinus in  
*Libro 83 quaestionum*, quod „nihil probat amicum quemadmo-  
dum oneris amici portatio”. Hinc Seneca, LXXXVI: „Societas  
nostra similis est fornicationi lapidum, quae casura est, nisi in  
vicem obstarent, hoc enim ipso sustinetur”. Haec ille. Quia bono-  
rum societas caderet, nisi mutua supportatio ipsam relevaret.

Verum, quamvis ‘sit melius duos esse quam unum’, in bono  
et virtutis exercitio concordes, an melius est duos esse simul:  
unum bonum et alterum malum, unum persequentem et alium  
patienter sustinentem, quam unum solitarie virtutibus inhae-  
rentem. Non enim videtur, quod sit melius sic esse duos quam  
unum, immo peius, nam *Proverbiorum* XXII scribitur: „Noli  
esse amicus homini iracundo, neque ambules cum homine  
furioso, ne discas semitas eius”. Et Gregorius, *Super Ezechie-lem*, libro I, homilia IX: „Infirmi debent declinare malorum  
societatem, ne mala, quae frequenter aspiciunt et corrigere non

27-28 Gal. 6, 2.      30-31 Apoc. 1, 9.      32-33 AUGUSTINUS HIP-  
PONENSIS, *De diversis quaestionibus* 83, LXXI, 1 (CCSL 44A, p. 201).  
33-35 SENECA, *Epistulae morales ad Lucilium*, XV, 95, 53.      42-44 Prov.  
22, 24-25.      45-49 GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Ezechiem*, I, 9,  
23 (CCSL 142, p. 136); 1 Cor. 15, 33.

23 sic] AW si B      31 est] om. B      33 LXXXVI] B LXXXIXVII  
AW      34 fornicationi] corr. sec. ed. formationi ABW      35 obstarent]  
corr. sec. ed. obstaret ABW      38 duos] om. W      40 unum] om. B  
42 XXII] W XXI AB

valent, delectentur imitari. Nam sicut äer malus assiduo flatu tractus inficit corpus, ita perversa locutio assidue audita inficit animum, ‘corrumpunt enim bonos mores colloquia prava’. Item 50 in *Psalmo* legitur: „Cum sancto sanctus eris, et cum perverso perverteris”; et Apostolus, *I Ad Corinthios* VI et X, ait: „Nolo vos socios esse daemoniorum”; et alibi: „Nolite commisceri cum fornicariis”.

Sed revera, etsi tutius est solum esse perfectum, inter malos 55 tamen vivere multum laudabile est perfecto et iusto, qui consor- tio ipsorum non polluitur, nec remittitur meritorium. Hinc Ezechieli dicitur: „Cum scorpionibus habitas”. Hinc ait *Job*: „Frater fui draconum et socius struthionum”. Hinc in *Canti- cis Canticorum* commendatur amatrix Christi, quod „se habeat 60 inter filias sicut lilyum inter spinas”.

Et sic etiam iuxta hunc sensum ‘melius est duos esse quam unum’, et per consequens non est bonum esse unum, esse solum vagum, inobedientem et divisum. Omnis enim talis, etsi centum vel mille complices habeat, unus tamen solus est, quia 65 inter malos, cum non sit Deus ipsos uniens, sed diabolus scin- dens, non est invenire, quo duo uniantur et sint unum, eo quod caritatem, qua unum facit, non habeant, sed quo de vanitate et peccato convenient in id ipsum; facies quippe mali habent diver- sas, sed caudas habere possunt ad invicem colligatas.

70 Ideo, fratres atque sorores, attendite, quod ‘melius est duos esse quam unum’ inquam: ‘duos’, qui sunt unum, licet si

50-51 Ps. 17, 26-27. 51-52 1 Cor. 10, 20. 52-53 1 Cor. 5, 9.

57 Ez. 2, 6. 58 Iob 30, 29. 59-60 Cant. 2, 2.

47 äer] AB ager W 49 corrumpunt] AW corruptit B 50 sancto] AB sanctis W 55 laudabile] om. AB perfecto] AW perfecte B  
58 fui] AB fuge W socius] AB socios W 65 uniens] AW vivens B  
66 uniantur] AW vivantur B 69 possunt] AB non possunt W 71 licet  
si] AB unde licet sit W

centum mille et mille milia sint unum, iuxta quod in *Actibus Apostolorum* legitur: „Multitudinis credentium erat cor unum et anima una”. Oravit quippe Christus, ut sint unum in eo, sicut ipse est unum cum Patre, qui utique „exauditus est pro sua reverentia”. Et ille Christi membrum se non esse ideo cognoscat, qui litigia generat, qui lingua sua statum aliorum vulnerat aut pacem communem turbat – Christus pacem pro magno in suo testamento, immo tamquam summo bono, sine quo nullus vivere debet, suis amatoribus reliquit. Nam „pax – secundum 75 Augustinum, *Ad eremitas*, sermone II – est eremitarum mater, coenobitarum pater, monachorum soror, patriarcharum vinculum, apostolorum refugium, martyrum solamen, virginum tripudium, tyrannorum odium, sine qua nec regna valent, nec orationes aut ieunia vel eleemosinae, ceteraque bona cuiquam 80 prodesse possunt”.

Quare habete pacem, si fieri potest, quantum ex vobis est, cum omnibus – siquidem, si Cain habuisset pacem in corde, non irruisset in fratrem suum Abel, et si Iudas habuisset pacem in pectore, quam gestabat in ore, non inisset ad laqueum, sed ad divinum recurrisset praesidium nec ad divisos divisus transivisset, sed potius, ut restitueretur gratia Dei, misericordiam Redemptoris implorasset – scituri, quod diabolus non potest ingredi domum vel mentem, in qua pax dominatur, quia ubi pax, ibi Deus, sicut nec in illam domum 90 potest ingredi Deus, ubi ira vel iracundia, invidia vel malitia dominantur, eo quod eam inhabitat diabolus et „non est conventio lucis ad tenebras”.

73-74 Act. 4, 32.      74-75 Cf. Io. 17, 21-22.      75-76 Hebr. 5, 7.

80-86 PSEUDO-AUGUSTINUS, *Ad fratres in eremo commorantes*, sermo 2 (PL 40, 1237).      97-98 Cf. 2 Cor. 6, 14.

74 sint] AB sitis W      76-77 ille ... cognoscat] AB ille, quem Christi membrum se non esse cognoscat W      83 solamen] AB solacium W  
92 gratia] W gratiae AB

Suadeo ergo, fratres, sequamini rationem, non propriam  
100 voluntatem. Cavete, ne lubrico linguae incidatis decipulam  
diaboli vel aliis occasionem incidendi ministretis. Sit omne  
verbum vestrum sale sapientiae conditum. Si gustastis suavita-  
tem Domini, erubescite frui furfure diaboli! Si vero nondum  
gustastis, servate vinculum in unitate pacis, „Deus autem pacis  
105 sanctificabit vos, ut sit integer spiritus vester et absque querela”,  
si veri aemulatores pacis fueritis.

Pensate siquidem, quod si ‘melius est esse duos, quam unum’,  
quanto magis triginta centum vel mille concordes et unanimis  
in bono quam unum; bonum enim quanto communius, tanto  
110 divinius. Et ideo in vobis in caritate Christi sit cor unum et  
anima una, ut uniti per gratiam uniri tandem per gloriam vale-  
atis. Ad quam.

104-105 1 Thess. 5, 23.

104 gustastis] AB cognovistis W  
AB quam nos W

105 vos] AW eos B

112 quam]

## SERMO CV

SERMO DE DIGNITATE DOCTORANDI ET QUALITATE  
EIUS, UBI AD FINEM GENERALE STUDIUM LITTERARUM  
MULTPLICITER COMMENDATUR

*Af. 263rb-266rb; Bf. 229rb-232ra; Wf. 199vb-202ra*

5

„In nomine Domini nostri Iesu Christi, in quo vivimus etc.”  
Ad laudem omnipotentis Dei et excitandum venerabilem virum  
magistrum per licentiatum in *Decretis*, ut postulet sibi dari insi-  
gnia magisteria sive doctoratus in eisdem, verbum assumo, quod  
scribitur *Proverbiorum* III: „Beatus vir, qui invenit sapientiam”. 10

Reverendi patres ac domini, quamvis „omnes homini natu-  
raliter desiderant scire”, primo *Metaphysicae*, „omnium autem  
expetendorum prima est sapientia”, ut ait Hugo in libro *De  
magisterio*, quia tamen inter cetera, quae difficulter inveniuntur,  
sapientia difficilius invenitur, non mirum, quod ‘beatus’ dici-  
tur, ‘qui invenit sapientiam’ praesertim, quia „neminem diligit  
Deus, nisi qui cum sapientia habitat”, *Sapientiae* VII. Numquid  
enim non est res ardua ipsa sapientia, cum de ipsa dicatur, *Job*  
XXVIII: „Sapientia, ubi invenitur et quis est locus intelligen-  
tiae? Nescit homo pretium eius, nec invenitur in terra suaviter 20

6 Act. 17, 28. 10 Prov. 3, 13. 11-12 ARISTOTELES, *Meta-  
physica*, I, 980a 21 (AL 25, 3, 2, p. 11, 3). 12-13 HUGO DE S. VIC-  
TORE, *Eruditio didascalica*, 1, 2 (PL 176, 741C). 16-17 Sap. 7, 8.  
19-22 Iob 28, 12-14.

6-10 In nomine ... Proverbiorum III] *om. W* 11 Reverendi] AW  
Venerandi B 12 scire] *om. AB* 18-19 cum... Sapientia] *om. W*

viventium. Abyssus dicit: ‘Non est in me’, et mare loquitur: ‘Non est mecum’”, et ad finem capituli: „Quis est locus intelligentiae? Abscondita est ab oculis omnium viventium: volucres quoque caeli latet. Perditio et mors dixerunt: ‘Auribus nostris audivimus famam eius’. Deus intelligit viam eius et ipse novit locum eius”. Et *Baruch* III scribitur: „Non est audita in Chanaan, neque visa in Theman”. Utique ceteris magis ardua et excellens, nam „melior est acquisitio eius negotiatione auri et argenti primi et purissimi”, eo quod „sobrietatem et prudentiam, iustitiam et virtutem docet, quibus nihil est utilius in hac vita”, *Sapientiae* VIII. Hinc est, quod sapiens „divitias nihil dixit esse in comparatione eius, nec comparavit illi lapidem pretiosum, quoniam omne aurum comparatione eius arena exigua et tamquam lutum aestimabitur argentum in comparatione eius”, *Sapientiae* VII.

35 Verum ad hoc, quod quis praesumatur verisimiliter sapientiam invenisse, necesse est, ut in ipso duo signa refulgeant: scientia et vita virtuosa. Unde Hugo de Sancto Victore in libro *De magisterio*: „Duo sunt, quae divinam similitudinem reparant: speculatio veritatis quoad scientiam et exercitium virtutis

40 quoad virtutem”. Cui consonat Algazel in sua *Logica*, dicens: „Perfectio animae in duobus consistit: in munditia et ornatu. Munditia vero – ut ipse dicit – ut anima expietur a sordidis moribus et a phantasiis turpibus. Ornatus ut depingatur in ea certitudo veritatis, ita ut revelentur ei veritates divinae”. Hinc

45 Hugo super illo verbo: ‘Comprehendens hoc dicam’ *Angelicae*

22-26 Iob 28, 20-23.      26-27 Bar. 3, 22.      28-29 Prov. 3, 14.

29-30 Sap. 8, 7.      31-34 Sap. 7, 8-9.      38-40 HUGO DE S. VICTORE,  
*Eruditio didascalica*, 1, 9 (PL 176, 747A).      41-44 ALGAZEL, *Philosophia et logica*, 2 (f. 2va).

24 latet] AB latent W      28 primi] AW et primi B      29 purissimi] AW penissimi B      40 Algazel] AB Alazel W      42 sordidis] A sordibus BW  
44 certitudo] AW certudo B      revelentur] corr. reverentur A veregentur B reventur W

*hierarchiae*, capitulo VII, sic ait: „Non perfectum facit cognitio veritatis, nisi sequatur habitus virtutis”; „ille enim optime virtutem novit, qui eam non audiendo solum, sed gustando et faciendo didicit”. Et Ioannes Os Aureum, *Super Matthaeum*, inquit: Vera sapientia est non eloquia Dei scire, sed secundum eloquia Dei vivere.

Quare ‘beatus, qui talem invenit sapientiam’, nam „non habebit amaritudinem conversatio ipsius, nec taedium convictus eius, sed laetitiam et gaudium”, *Sapientiae VIII*. Nec mirum, quoniam, ut ait Hugo in libro *De magisterio*, superius allegato, „summum solamen in vita est studium sapientiae, quam qui invenit, felix est, et qui possidet, beatus”. Ac sic recte dicitur: ‘Beatus, qui invenit sapientiam’.

Sed „ducamus rete in altum et laxetur in capturam”! Sermo siquidem est nobis de sapientia non terrena, quae consistit in opulentia terrenorum, de qua Apostolus, *I Ad Corinthios* primo, ait: „Perdam sapientiam sapientum et prudentiam prudentum reprobabo”, non animali, quae consistit in experientia sensibilium voluptatum, de qua *Ad Romanos* VIII scribitur: „Qui secundum carnem sunt, quae carnis sunt, sapiunt”, non diabolica, quae consistit in ambitione excellentiarum mundanarum, de qua *I Ad Corinthios* III legitur: „Si quis videtur inter vos sapiens esse in hoc saeculo, stultus fiat, ut sit sapiens, sapientia enim huius mundi stultitia est apud Deum”, nec illa, quam simul

46-49 HUGO DE S. VICTORE, *Expositio in Hierarchiam coelestem S. Dionysii Areopagitaem*, 7 (PL 175, 1061B). 49 IOANNES CHRYSOSOMUS: *Non inveni.* 52-54 Sap. 6, 16. 56-57 HUGO DE S. VICTORE, *Eruditio didascalica*, 1, 2 (PL 176, 742D). 59 Cf. Lc. 5, 4. 62-63 1 Cor. 1, 19. 64-65 Rom. 8, 5. 67-69 1 Cor. 3, 18-19.

46 VII] AB XII W 48 virtutem] corr. sec. ed. veritatem ABW 53 ipsius] AB illius W 63 reprobabo] om. AB animali] AB animalis W

- 70 appellat beatus Iacobus in sua Canonica, terrenam, animalem et diabolicam, sic inquiens: „Si zelum amarum habetis et contentiones sunt inter vos, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem, non est enim ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis et diabolica”, sed potius sermo est de illa  
75 sapientia, quae „desursum est, quae primum quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, bonis consentiens, plena misericordia et fructibus bonis, non iudicans, sine simulatione”, *Iacobi III.*

Ex qua auctoritate elicetur, quod ad hoc, ut quis in veritate sit sapiens, requiritur, quod habeat pudicitiam in carne, innocentiam in mente, moderantiam in sermone et quod sit suadibilis in affectu, liberalis in effectu, in iudicio maturus et in intentione simplex et rectus.

Talis autem est venerabilis vir, magister P., qui in sacris  
85 canonibus et sanctorum Patrum *Decretis* primo rigoroso examinante licentiatus, dudum et ante multos annos doctoratu decretorum re, nomine et fama et opinione dignus, quem nunc excito, ut ascendat insignia doctoratus petiturus.

Ipse namque primo studuit servare pudicitiam in carne,  
90 sciens, quod „in malivolam animam non introbit sapientia, nec habitabit in corpore subdito peccatis”, *Sapientiae I*, et quod nihil sit melius continentia, quia „virginitas replet paradisum”, XXXII, q.1: ‘Nuptiae’; et „castitas sola est, quae cum fiducia potest Deo animas praesentare”, in *Authentico*, De  
95 lenonibus, §: ‘Sancimus’, coll. II.

71-74 Iac. 3, 14-15.      75-77 Iac. 3, 17.      90-91 Sap. 1, 4.      92-  
93 Grat. C. 32, 1, 12 (F I 1118).      93-94 Nov. XIV, III, 1, § 1 (*Corpus  
iuris civilis*, III 107).

71 amarum] corr. animaram ABW      75 pudica] AB publica(?) W  
76 pacifica] AB pudica W      77 non] addidi      79 in] om. W  
84 autem] AB namque W      P.] A om. B N. W      qui] W om. A quod B

Deinde profectus est ad servandam innocentiam in mente, quae per pacem, quam multum diligit, conservatur, scit enim, quod „anima sedendo et quiescendo fit prudens”, VII *Physicorum*. Et quia iuxta consilium Sapientis „omni custodia servavit cor suum, pro eo quod ex ipso vita procedit”, nactus est moderrantiam in sermone, pro eo quod „ex abundantia cordis os loquitur”, per quam miro magisterio scit tacere, scit et loqui, usus consilio Sapientis: „Homo sapiens tacebit usque ad tempus, lascivus autem et imprudens non servabit tempus”, *Ecclesiastici* XX. Hinc Apostolus volens doctorum linguam compescere 100 sic ait: „Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat, sed si quis bonus est ad aedificationem fidei, ut det gratiam audientibus”, *Ad Ephesios* IV. Quo sane remordentur nonnulli, qui facile falsum pro vero annuntiant seu quorum sermo, licet verus videatur, non aedificat, sed destruit, non gratiam auditoribus 110 sed odium subministrat. Non sufficit, quod sit sermo bonus et verus, sed quod sit ad aedificationem, „ut det gratiam audientibus” secundum Apostolum, si quis penset verba sua.

Tandem crescens per sapientiam retinuit et retinet suadibilitatem in affectu, „benignus est enim spiritus sapientiae”, 115 scribitur *Sapientiae* I, et ideo benignantatem confert sapienti. Quanto autem quis est sapientior, tanto suadibilior et benignior est ad bonum et virtutes alios provocando, ut sic „cortina cortinam trahat et ‘qui audiat, dicat: Veni’”. Noli ergo suorum auditor sermonum ipsius satiram, quia laetus est, despicer, 120 nam „melius est a sapiente corripi, quam stultis adulacionibus

98 Cf. ARISTOTELES, *Physica*, VII, 3, 247b 9-11 (AL 7, 1, 2, p. 267, 15).

99-100 Prov. 4, 23. 101-102 Mt. 12, 34. 103-104 Eccl. 20, 7.

103-108 Eph. 4, 29. 115 Sap. 1, 6. 118-119 THOMAS DE

CHOBHAM, *Summa de arte praedicandi*, 2 (CCCM 82, p. 19); Apoc. 22, 17. 121-122 Eccle. 7, 6.

120 ipsius] om. W laetus] AB levius W 121 melius] AB levius W

decipi”, *Proverbiorum* IX, maxime cum sciat „infundere oleum et vinum”, XLV distinctione: ‘Disciplina’.

Demum habuit et habet liberalitatem in effectu, nam os  
125 suum aperuit sapientiae et lex clementiae in lingua eius, „gusta-  
vit et vidit, quia bona est negotiatio eius, non exstinguetur in  
nocte lucerna eius”, *Proverbiorum* ultimo.

Post haec suffragantibus sibi „Sanctorum Patrum decretis  
et sacris canonibus Spiritu Sancto dictatis”, XXV, q. 1: ‘Violato-  
130 res’ in virum crevit perfectum et factus est in iudicio maturus,  
propter quod „stateram gestat in manibus et lances appendit  
aequo libramine”, De re iudicata, capitulo primo, libro VI,  
ipsiusque „os iugiter meditatur sapientiam et lingua eius loqui-  
tur iudicium, lex enim Dei est in corde ipsius et non supplanta-  
135 buntur gressus eius”, quin iusto zelo ad bonum approbandum et  
malum reprobandum moveantur.

Postremo, tum quia philosophus verus, tum quia vir evan-  
gelicus, ut pote „angelus Domini exercituum, cuius labia custo-  
diunt scientiam et legem exquirunt ex ore eius”, Malachiae II;  
140 Extra. De haereticis: ‘Cum ex iniuncto’, tum quia de multis  
expertus, tum quia ab annis puerilibus in studio sapientiae nutri-  
tus et in eius laribus observatus, in intentione praesumitur esse  
simplex et rectus, illa videlicet simplicitate, de qua scriptum est:  
„Cum simplicibus est sermocinatio eius”, *Proverbiorum* XVI.

145 Et sic, cum „sapientia in anima ipsius septem colum-  
nas exciderit”, quis dubitat, quod ipse sit ‘beatus, qui invenit  
sapientiam’.

122-123 Grat. D. 45, 9 (F I 163).

125-127 Prov. 31, 18.

128-129 Grat. C. 25, 1, 5 (F I 1008). 131-132 Sext. 2, 14, 1 (F II 1007).

135 Ps. 36, 30-31. 138-140 Mal. 2, 7; Grat. 5, 7, 12 (F II 786).

144 Prov. 3, 32. 145-146 Sap. 7, 21.

125 aperuit] A apparuit BW

131 propter] AB et propter W

139 ore] W corde AB *Malachiae*] AB II *Machabaeorum* W 141 pueri-

libus] W pueribus AB 142 laribus] AB laboribus W

Et si forsitan quis adhuc dubitationem super verbo proposito, quasi non sit formaliter introductum, praetendat, motus isto saltim argumento assentiat: beatum quippe iuste dicimus, in 150 quo spiritus timoris Domini, spiritus pietatis, spiritus scientiae, spiritus fortitudinis, spiritus consilii, spiritus intellectus et spiritus sapientiae requiescit. Nam cum „Spiritus Sanctus, qui a Patre et Filio non pluribus, sed unica tantum spiratione procedit”, De summa Trinitate et fide catholica, capitulo 1, libro sexto, 155 tamquam firmissimum et indissolubile vinculum Trinitatis, cui dona sua commmunicat, huic inspirat, inspirando ipsum inhabitat, inhabitando iustificat, iustificando replet, replendo glorificat, glorificando beatificat, beatificando ditat, „omnium est artifex”, „omnem habens virtutem omnia prospiciens”, *Sapienia VII*. Et quia inveniuntur dona gratuita in nostro promovendo, quae clara voce non rauca ipsum esse beatum annuntiant, eo quod in eo relucet timoris amorosi in omnibus agibilibus continuatio, pietatis viscerosae ad Deum et proximum sancta liquefactio, scientiae omnium beneficiorum Dei grata praecogitatio, fortis omnium operationum bonarum exsecutio, consulta a Deo omnium eligendorum et tuta electio, intellectus omnium veritatum necessiarum ad salutem limpida contemplatio, sapientialis caelestium deliciarum praegustatio. Quibus suffultus per timorem Dei expellit superbiam, per pietatem invidiam, 170 per scientiam iram quasi quamdam vesaniam, per fortitudinem acidiam, per consilium avaritiam, per intellectum gulam, per sapientiam luxuriam. Cuius vitam virtutibus, scientiis et sapientia multipliciter pictam si quis acutius considerat, inveniet, quod donum sapientiae mentis suae irradiat, donum structura 175

153-154 Sext. I, 1 (F II 937).      159-160 Sap. 7, 21.      160 Sap. 7, 23.

158 repellendo] AW repellendo B      161 nostro] AW modo B  
 165 beneficiorum] W factorum(?) A beneficio(?) B      175 irradiat] *om.* W  
 AB      175-176 donum... aedificat] *om.* W

mirabili aedificat, donum intelligentiae animam suam contem-  
platione radiosa illuminat, donum consilii prudentia gubernat,  
donum fortitudinis firmat et defensat, donum scientiae virtuti-  
bus divinis multipliciter illustrat, donum pietatis divino cultu  
180 perornat, donum timoris donum mundum conservat et omnem  
ab eo spurcitiam diaboli longe repellit.

Igitur constat, quod ipse ‘beatus sit, qui invenit sapientiam’.  
Et ista erant verba in principio collationis proposita.

In quibus quidem verbis noster doctorandus summae laudis  
185 praeconio attollitur, quod praedicatur: „beatus, qui legit et audit  
verba prophetiae”, *Apocalypsis* primo. Secundo: affectus virtuo-  
sae exercitationis, quem habuit ex studio, exprimitur in eo, quod  
‘invenit’, quoniam „qui quaerit, invenit et pulsanti aperietur”,  
*Matthaei* VII. Tertio: effectus fructuosae doctrinationis paten-  
190 ter ostenditur in eo, quod dicitur ‘invenisse sapientiam’, quae  
„relucet in vultu sapientis”, *Ecclesiastis* VIII, cuius obiectum  
optimum: Deus, cuius nobile subiectum: intellectus acutus,  
cuius evidentem arguimus profectum in hoc, quod ‘sit beatus,  
qui invenit sapientiam’. ‘Qui’, quoniam profecit in cognitione  
195 summae veritatis, ‘est beatus’, quia crevit in dilectione summae  
bonitatis, ‘beatus, qui invenit’, quia delectatur, ut praesumitur,  
suo autem modo in fruitione aeternae iocunditatis, merito  
censemur: ‘beatus, qui invenit sapientiam’.

Ecce igitur homo singularis, quia ‘beatus’, ut apte sibi illud  
200 *Psalmi* assumat: „Singulariter sum ego”, *Psalmi* CXL, homo  
regularis, cuius „regulam quicumque secuti fuerint, pax super  
illos”, *Ad Galatas* VI, homo specularis, qui „quaesivit sibi sumere

185-186 Apoc. 1, 3.

188 Mt. 7, 8.

191 Eccl. 8, 1.

200 Ps. 140, 10.

201-202 Gal. 6, 16.

202-203 Sap. 8, 2.

176 suam] *om.* W

177 donum] AB bonum W

prudentia]

AB prudentiam W

185

quod praedicatur] AB quia praedicator W

193-194 in hoc ... sapientiam] *om.* W

199 apte] W apta AB

sapientiam quasi sponsam et amator factus est formae illius”, *Sapientiae* VIII; et ideo merito dicitur: ‘Beatus, qui invenit sapientiam’.

205

Dixi primo, quod in verbis praemissis ‘doctorandus noster summae laudis praeconio attollitur, quia praedicatur’: ‘beatus’ nam cum „beatitudo sit status omnium bonorum aggregatio-ne perfectus”, ut ait venerabilis Boethius, III *De consolatione*, et in ipso aggregata sunt omnia ad humanam beatitudinem 210 opportuna, digne praedicatur ‘beatus’, lucet enim per doctri-nam, fulget per venustam vitam. Doctrina vero ipsius in tribus consistit: in peritia sacrorum canonum, in notitia saeculariam scientiarum, in practica saecularium negotiorum. Talis enim debet esse doctor, qui alios docere valeat, non doceri, 1, q. VII: 215 ‘Convenientibus’, et „longo tempore discere, quae docere debet”, XVI, q. 1: ‘Sic vive’, quia „nemo repente fit summus”, De poenitentia, d. II, §: ‘Haec quac’, alioquin „si caecus caeco ducatum praebet, ambo in foveam cadunt”, XXXVIII d.: ‘Quae ipsis’, et fit ingens hominibus ridiculum, dum „nox nocti indicat 220 scientiam”. Et ideo curavit diu discere, ut congruus praceptor fieret sacrarum litterarum, cui suffragantur saeculares scien-tiae, non quidem, „ut verborum ornatu in ipsis delectetur, sed ut errores gentilium detestetur et utilia, quae in eis invenerit, ad usum sacrae eruditionis invertat”, XXXVII d., §: ‘Cur ergo’. 225 Et experientia negotiorum saecularium facit in peritia magis

209 BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, III, 2, 3 (MORESCHINI, p. 60, 10-11). 215-216 Grat. C. I, 7, 4 (F I 428-429). 216-217 Grat. C. 16, 1, 26 (F I 768). 217 Grat. D. 2, 14 §. 1 (F I 1194). 218-219 Mt. 15, 14; Grat. D. 38, 5 (F I 141-142). 220-221 Ps. 18, 3. 223-225 Grat. D. 37, 8 (F I 138).

203 illius] AW alias B 204 ideo] AW de eo B 215 debet] *om.* B docere valeat] W debet docere AB 217 vive] W vivere AB 225 invertat] AB convertat W Cur] *corr.* cum ABW

- latum, doctor enim non solum de animarum salute, verum etiam de extrinseca utilitate et cautela debet esse sollicitus, XXIII d.: ‘Unde’. Et episcopus, si simplex fuerit in gubernandis rebus et  
230 custodiendis, repellitur a promovendo, licet detur coadiutor iam promoto, LXXIV d.: ‘Episcoporum’. Et quoniam adest sibi vita venusta, acceptabilis est sua doctrina, nam alias, iuxta sententiam beati Gregorii, „cuius vita despicitur, restat ut eius praedicatione contemnatur”.
- 235 Propter quod, ut scientia ipsius et doctrina fructum in Dei Ecclesia operetur, cum iam dudum licentiam in sacris canonibus dignis studiis et meritis obtinuit, congruit ut sibi doctoralia insignia conferantur, quatenus hoc ipso evidenter appareat, quod digne praedicatur: ‘beatus’.
- 240 Dixi secundo et tertio, quae simul prosequar brevi compendio, quod in verbis praemissis nostri doctorandi ‘affectus virtuosae exercitationis, quem habuit in studio, exprimitur’ et quod ‘effectus fructuosa doctrinationis patenter ostenditur in eo, quod dicitur invenisse sapientiam’. Ipse namque, quae a sapientibus audivit,  
245 frequenter manu scripsit, scripta et audit a diversis collationibus revolvit, revoluta memoriae commendavit ac audiendo, interrogando et conferendo sapientiam quæsivit, et in virum crevit perfectum, sciens, quod nobilis sapientiae possessio divulgata suscipit incrementum, usus enim et ars vel saltim unctio interior  
250 docuit, quae sapit omnis homo. Unde lege vulgari canetur, quod „omne artificium per continuum exercitium suscipit incrementum”, Digestis. De legatis, III Legatis servis, §: ‘Ornaticibus’.

228-229 C. i. can.: *Non inveni.* 231 Cf. Grat. D. 74, 5 (F I 262-263).

233-234 GREGORIUS MAGNUS, *Homiliae in Evangelium*, 12, 1 (CCSL 141, p. 82). 251-252 Dig. 32, 65, 3 (*Corpus iuris civilis*, III 493).

230 promovendo] AW promovenda B 239 digne praedicatur]  
AB dignetur praedicator W 248 divulgata] AW dimulgata B  
252 Digestis] AB ff. W III Legatis] AB et allegatis W

Gaudet igitur res publica Poloniae, quia inventus est unus ex multis, qui invenit sapientiam, per quam faciet iudicium et iustitiam et loquetur cum proximo suo veritatem. Et si dicat 255 quispiam: ‘Non est opus sapientibus nobis, est enim spiritus Dei in nobis et omnes prophetae sumus’. Ad quod dico: ‘Si quis est propheta inter vos, „nescio, sed unum hoc scio, quia cum fuisse caecus, modo video”’, quia lumen sapientiae praedico opportunum. Tolle siquidem de mundo sapientiam et non erit 260 aliud nisi „tenebrae super faciem abyssi”. „Nisi enim – inquit Isaias propheta – Dominus exercituum reliquisset nobis semen suum, quasi Sodoma fuissemus et quasi Gomorrha similes essemus”, *Isiae* 1.

Dilige igitur lumina sapientiae, christiani, nec sitis inferiores gentilibus, qui leguntur ad sapientiam, licet humanam, magnum habuisse appetitum. Unde narrat A. Gellius in libro *Noctium Atticarum*, quod inter insignia Philippi Macedonis, patris Alexandri, hoc fuit, quod litteratorium studium ad unicum, quem sperabat regni et felicitatis futurum heredem, 270 transmittere curavit. Hinc Seneca, *Epistula XCIII*, narrat de Alessandro, quod „geometriam discere studuit, scitus quam pusilla illa erat terra, ex qua minimum occupaveret, et ob hoc intelligebat se falsum gerere cognomen, scilicet Magnum Alexandrum – quis enim magnus in pugillo?” De huius Alessandri studio narrat Plinius, quod ad ipsius instantiam quinquaginta

258-259 Io. 9, 25. 261 Gen. 1, 2. 261-264 Is. 1, 9.  
 267-271 Cf AULUS GELLIUS, *Noctes Atticae*, IX, 3. 272-275 SENECA,  
*Epistulae morales ad Lucilium*, XIV, 91, 17. 275-277 PLINIUS, III,  
 5(8), 18; V, 8, 10.

254 quam] AB quem W 258 quia] AB quod W 260 erit] *om.*  
 W 267 A. Gellius] corr. Aggelius AB Aggenius W 268 *Noctium*  
 AB Noxium W 269 litteratorium] W litteratorum AB 273 ex]  
 B de AW 275 pugillo] AW pusillo B 276 Plinius] AW Plenius B

volumina de animalibus Aristoteles condidit. Hinc in libro *De vita Caesaris* narratur de Iulio, qualiter investigavit cursum solis numerando horas et momenta temporis, qualiter bissex-  
280 tum invenit et multos libros scripsit, „cuius disciplina – ut ait Solinus, libro 1, capitulo II – omnium postea temporum ratio fundata est”, „nullus isto celerius scripsit, nullus quaternas simul epistulas perhibetur dictasse”.

Et si ad principes catholicos habeatur respectus: Theodo-  
285 sius modo regni negotia disponebat, modo sapientiae vacabat. De quo legitur in prologo *Historiae tripartitae*: „Aiunt – inquit Ptolemaeus – per diem exercitari armis subiectorumque negotia disceptare iudicareque simul et agere, modo seorsum, modo publice, quae sunt agenda considerare, noctibus vero libris  
290 incumbere”. Et Carolus Magnus in artibus liberalibus studiosus fuit, quae miro modo erant depictae in palatio suo, libros divinos et specialiter beati Augustini *De civitate Dei* multum dilexit, quem Alcuinus docuit dialecticam et rhetoricae, et transire fecit studium de Roma usque Parisius.

295 Quare rex vel princeps saecularis vel ecclesiasticus, quia infirmitate est accinctus, nec potest ab omnia sufficere, quae publicus requirit aspectus, amet sapientiam vel saltim discat et habeat sapientes. Ait enim Tullius, libro primo, *De divinazione*, quod opus non potest exerceri sine discretione sapientiae.  
300 Unde et Deus voluit sapientes esse rectores populi, sicut fuit Abraham, qui „fuit peritus in omni sapientia Aegyptiorum”,

280-282 SOLINUS, *Collectanea rerum*, 1, 47 (p. 11). 282-283 SOLINUS, *Collectanea rerum*, 1, 107 (p. 27). 286-290 *Historia tripartita*, I, 1 (PL 69 882C). 290-294 Cf. ALCUINUS, *De rhetorica et virtutibus* (PL 101, 920B). 299 CICERO, *De divinatione: Non inveni.* 301 Cf. Act. 7, 22.

278 Caesaris] W Caesari AB 280 ait] A om. B dicit W 281 po-  
stea temporum] AB potestatum priorum(?) W 287 Ptolemaeus] corr.  
Tolomeus AB Ptolomeus W 300 voluit] AW aluit B

similiter Moysen et David, qui habuit sapientiam „sicut angelus Dei”, et Salomon, cui „dedit Dominus cor sapiens et intelligens”.

Ecce, quam sapientia est omnibus politiis opportuna! Ideo, reverende magister, cum Deus dedit vobis os et sapientiam pro honore Altissimi, pro reverentia sanctae matris Ecclesiae, pro decore Cracoviensis ecclesiae et magis profectu rei publicae, suadeo, ut accipiatis insignia doctoralia, quibus estis dignus, quatenus accepto in sacris canonibus magisterio „sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificetur Pater, qui in caelis est”. Ad quem videndum revelata facie nos promoveat Patris increata sapientia, Christus per saecula benedictus. Amen.

302-303 2 Reg. 14, 17.      303 3 Reg. 3, 12.      309-311 Mt. 5, 16.

305 Deus dedit vobis] AB dedit vobis Dominus W      313 Amen] *om.* W

## SERMO CXI

### DE HAERETICIS

Df. 285ra; Wf. 214va

- „Via impiorum tenebrosa; nesciunt ubi corruunt”, *Proverbiorum* IV. Inter sollicitudines professorum fidei catholicae illa debet esse praecipua, ut vulpeculas capiant, quae Domini Sabaoth demoliriunt vineam vel possetenus demoliri contendunt. Quare licet „sit in facie diversitas, caudas tamen habent ad invicem colligatas, quia de vanitate convenientiunt in id ipsum”, Extra.
- 10 De haereticis: ‘Excommunicamus’.

- In principio siquidem haec vulpeculae sunt haeretici et haereticorum fautores versipelles, qui „ambulant vias tenebrosas”, et post affectiones suas et peccata, quorum non parvus fuit ab olim numerus, nec minimus nostris temporibus est subortus.
- 15 Alii quidem haustu serpentis antiqui circumventi, qui conatur a principio suae ruinae unitatem Ecclesiae catholicae rescindere, caritatem invidiae felle inficere, dolet enim et erubescit homines constantes ex lutea materia illuc ascendere, unde se meruerit infelicitate corrusse, XV, q. II, sed „dicunt bono malum
- 20 et malo bonum, ponentes tenebras lucem et lucem tenebras”, contra illud *Isaiae* XI: „Vae, qui dicitis bonum malum”, XI, q. III: ‘Vae qui dicitis’.

4 Prov. 4, 19. 8-10 X 5, 7, 13 (F II 787). 12-13 Prov. 2, 13.  
19 C. i. can.: *Non inveni.* 21 Is. 5, 20. 19-22 Grat. C. 11, 3, 59 (F I 660).

17 dolet D] dolent W 17-18 erubescit] D erubescant W 19 q. II]  
D q. II di(?) W

Alii ut aves aerem volitantes, superbe putabant se invenisse sapientiam, quae ab eis recessit, recesserunt a Deo, quia „quantum distat ortus ab occidente”, ab illo longe erant, et „quia non habuerunt in humilitatis spiritu veram sapientiam, perierunt propter insipientiam suam”. 25

Alii diversis affectionibus irretiti, quaerentes sapientiam in magnam insipientiam inciderunt. Nam cum multi affiantur interdum ad seipcos, interdum ad aliquas personas, quandoque ad honores, quandoque ad divitias temporales aut alia quaecumque, non possunt verae sapientiae coniungi, eo quod eadem affectiones, quasi murus positae inter Deum et animam, uniri spiritum humanum cum Deo veraciter non permittunt; siquidem multos spirituales et ab hominibus quasi sanctos acceptos sub quodam velamine simplicitatis aut sanctitatis a statu catholicae rectitudinis impedivit et impedit, deicit et deiecerit. Est enim haec affectio apud se sapiens, in tenebris videns, in luce deficiens, humilitate carens, per fas et nefas sibi favens, de se praesumens, alta sapiens, humilibus minime consentiens, pacem turbans, quietem inficiens et unitatem damnose dispergens. Haec putat se stare, dum cadit; vulneratur et non sentit; moritur et vivere se credit; se tantum cernit, alios non considerat comparationeque sui quasi quadam mole cedri attenta, certos autumat arundines, stramina et favillas. Haec est affectio, 40 quae mundas mentes inficit, infectas obturat, obturatas quanto magis terruntur, tanto amplius ea rigescere facit, pusillos seducit, magnos contristat, provectos debilitat, humectatos rore Spiritus Sancti exsiccat aut ad nihilum reddit. 45

24-25 Ps. 102, 12. 25-27 Bar. 3, 28.

24 recessit] *om.* D 37 et deiecerit] *om.* W 45 stramina] W  
foramina D 49 exsiccat] D exustuat(?) W aut] *om.* W reddit]  
D rederit W

50 Hos itaque omnes verbum Sapientiae respicit, quod dicitur: ‘Via impiorum tenebrosa; nesciunt ubi corruunt’. Credunt equidem iter tales facere ad summum et progrediuntur ad imum; credunt se precare obsequium Deo et praestant diabolo; credunt se ire ad statum immortalitatis et „induunt se diploide confusione sua”; currunt ad beatitudinem, sed currendo deficiunt nec ad vitam pertingunt, eo quod nesciunt, quo tramite domum revertantur. Et sic, quia „nequeunt oculos tenebris errorum assuetos ad lucem veritatis perspicuae attollere similesque avibus sunt, quarum intuitum nox illuminat, dies caecat”, non mirum, quod  
60 nesciunt ubi currunt, quia ‘via impiorum tenebrosa’.

Et nimirum, quamvis divina sapientia „hominem rectum et simplicem fecerit, ipse tamen propter varietatem sui cordis in multa divisus immisceret se infinitis quaestionibus” et interdum sic ipsis se implicat, ut ab opinione illorum nullatenus evallatur. Propter  
65 quod in eo nascitur motus sine stabilitate, labor sine requie, cursus sine praeventione, ita ut semper sit inquietus spiritus horum, donec in profundum malorum veniens desperet et damnetur.

O res mirabilis, multitudo christiana christianam legem Christi amplectitur, videt illam, de ipsa disputat, de ipsa confert,  
70 determinationem catholicam conspicit et nihilominus non aequaliter de Scripturis Sanctis sentit, sed quadam curiositate suis intendens viis insolitus vulneratur.

Unde namque Menandrianis, quod mundum non a Deo, sed ab angelis asserebant, unde Basilidianis, quod Iesum passum

54-55 Ps. 108, 29. 57-59 BOETHIUS, *De consolatione philosophiae*, IV, 4, 27 (MORESCHINI, p. 116, 89-92). 61-63 Cf. Eccle. 7, 30.

50 Hos] D Eos W respicit] D inspicit W 53 praestant] W praestam D  
55-56 ad vitam] W adiuncta D 59 quod] D quia W 62 propter]  
*om.* D varietatem] W venustatem D 63 immisceret] D admiseret W  
71 curiositate] W capitositate D 73 Menandrianis] corr. Melandrinis  
D Malendrianis W 74 Basilidianis] corr. Basidilianis D Basilidiani W

abnegabant, unde Nicolaitis corrupta opinio, quae coniugia 75  
 commutanda esse autumabat, unde Gnosticis, qui bonum et  
 malum Deum esse fingunt, unde Nazaraeis, qui quamvis Chri-  
 stum Filium Dei confitentur, omnia tamen veteris legis custo-  
 diunt, unde Carpocratianis, qui Christum hominem tantum  
 esse false asserebant, unde suus error Ebionitis, contra quos 80  
 Apostolus, *Ad Galatas* scribens, invehitur, unde Origenia-  
 ni exorti sunt, dicentes quod non possit Filius videre Patrem  
 nec Spiritus Sanctus Filium, unde Manichaei, qui duas natu-  
 ras et duas substantias, id est bonam et malam, introduxerunt,  
 unde Noetiani, qui dicebant Christum eumdem esse Patrem et 85  
 Spiritum Sanctum, ut taceam de diversis haeresum erroribus,  
 quorum quidem LIV per Isidorum, VIII *Etymologiarum*, capi-  
 tulo V, ponuntur et habentur, XXIV, q. III: ‘Quidam’, unde  
 „Arrio, qui aeternum Patri Filium non agnoscens, diversas in  
 Trinitate substantias asseruit”, cui magna pars orbis adhaeserat, 90  
 et potentia et armis ipsum, licet damnatum factum, praetendens  
 defendebat.

Ecce iste et alii, qui non ambulant per vias tritas sanctorum  
 pedibus nec per semitas catholicae aequitatis; ambulant procul  
 dubio vias tenebrosas, ubi non desperabant erronee. 95